
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 24
30 Ιανουαρίου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Επανακαθορισμός των οριογραμμών Αιγιαλού και 
Παραλίας στη θέση «ΑΚΡΩΤΗΡΙ ΠΑΓΑΝΙΑΣ», Λω−
ρίδος Σαγιάδας, Δ.Ε. Σαγιαδας, Δήμου Φιλιατών 
Ν. Θεσπρωτίας, έμπροσθεν των εγκαταστάσεων 
της εταιρείας «ΙΧΘΥΟΤΡΟΦΕΙΑ ΣΕΛΟΝΤΑ Α.Ε.». . 1

Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στην θέση 
«ΑΓ. ΘΕΟΔΩΡΟΙ», Λωρίδα Σαγιάδας, Δ.Ε. Σαγιά−
δας, Δήμου Φιλιατών, Ν. Θεσπρωτίας.......................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 74204/15183 (1)
   Επανακαθορισμός των οριογραμμών Αιγιαλού και Πα−

ραλίας στη θέση «ΑΚΡΩΤΗΡΙ ΠΑΓΑΝΙΑΣ», Λωρίδος 
Σαγιάδας, Δ.Ε. Σαγιαδας, Δήμου Φιλιατών Ν. Θεσπρω−
τίας, έμπροσθεν των εγκαταστάσεων της εταιρείας 
«ΙΧΘΥΟΤΡΟΦΕΙΑ ΣΕΛΟΝΤΑ Α.Ε.».

   Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ− ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/Α΄/19.12.2001) 

«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» και ειδικότε−
ρα τα άρθρα 5 και 7, όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 
3978/2011 (Φ.Ε.Κ. 137/Α/16.6.2011).

2. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/1970 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

3. Τις διατάξεις του Ν. 3978/2011 (Φ.Ε.Κ. 137/Α΄/16.6.2001.
4. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σή−
μερα με τα Ν.Δ. 532/1970, Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 705/1970, 
Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 71/1984, Π.Δ. 347/1986, Ν. 2026/1992 και 
Π.Δ. 97/1993.

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 284/1988 «Περί Οργανισμού 
της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Οικονομικών» 
σε συνδυασμό με αυτές του Π.Δ. 551/1988 «Περί Οργανι−
σμού Νομαρχιών − Οργάνωση Οικονομικών Υπηρεσιών».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 19, παρ. 5 του Ν.2344/1995, 
του άρθρου 52, παρ. 5 του Ν. 2218/1994, του άρθρου 4, 
παρ. 7 του Ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιό−
τητες του Υπουργείου Οικονομικών, που είχαν μετεβι−

βασθεί στους Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό 
Διευθυντή, σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 
2 του Ν. 2399/1996 με τις οποίες προβλέπεται η κατάρ−
γηση των θέσεων των Περιφερειακών Διευθυντών, οι 
αρμοδιότητες πλέον των οποίων περιήλθαν στο Γενικό 
Γραμματέα της Περιφέρειας. 

7. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ίδιου άρθρου του Ν. 
2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 107/Α΄), σύμφωνα με τις 
οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Δι−
οίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν 
στην ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε 
καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών.

8. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του Ν. 
3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15/Α΄/28.01.2004) «Μέτρια αναπτυξια−
κής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» στις οποί−
ες προβλέπεται ότι από 10.4.2004 αρμοδιότητες του 
Υπουργού Οικονομικών οι οποίες ανήκαν ή είχαν μετε−
βιβασθεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας 
των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας, περιέχονται 
στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας.

9. Το με αριθμό 1030067/296/Α0006/7.4.2004 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Οργάνωσης της Γενικής Διεύθυνσης 
Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομικών 
«Διευκρινίσεις για τα αρμοδιότητες των Υφυπουργών 
Οικονομικών που περιέχονται από 10.4.2004 στους Γε−
νικούς Γραμματείς των Περιφερειών».

10. Την υπ' αριθμ. 1063649/790/Α0006/3.8.2004 από−
φαση του Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Καταγρα−
φή − διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων σε 
θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, που 
περιέχονται στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφε−
ρειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 
του Ν. 3220/2004».

11. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/7.6.2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

12. Το υπ’ αριθμ.  Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10.2.2011 έγγρα−
φο του Υπουργείου Οικονομικών που περιήλθαν στους 

169

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.02.05 09:26:14
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



170 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών (του Ν. 2503/1997−
Α΄ 107), σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 21 του άρ−
θρου 46 του Ν. 3220/2004 (Α΄15) και καταγράφονται 
στην υπ’ αριθμ.  1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών, ασκούνται από 1/1/2011 από 
το Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
(άρθρο 280 του Ν. 3852/2010).

13. Το με υπ’ αριθμ. 48/18.1.2013 σχετική αίτηση της 
εταιρείας «ΙΧΘΥΟΤΡΟΦΕΙΑ ΣΕΛΟΝΤΑ Α.Ε.» περί επανα−
καθορισμού οριογραμμών Αιγιαλού −Παραλίας έμπρο−
σθεν των εγκαταστάσεών της.

14. Το με αριθμ. Πρωτ. 8119/29.11.90 απόφαση Νομάρχη 
Θεσπρωτίας (Φ.Ε.Κ. 722/22.10.1990 Π.Δ.) για τον καθο−
ρισμό ορίων Αιγιαλού − Παραλίας στην εν λόγω θέση.

15. Την από 11−09−2013 Έκθεση της αρμόδιας Επιτροπής 
για τον επανακαθορισμό των ορίων Αιγιαλό − Παραλίας 
στη θέση «ΑΚΡΩΤΗΡΙ ΠΑΓΑΝΙΑΣ», Λωρίδος Σαγιάδας, Δ.Ε. 
Σαγιαδας, Δήμου Φιλιατών Ν. Θεσπρωτίας, έμπροσθεν 
των εγκαταστάσεων της εταιρείας «ΙΧΘΥΟΤΡΟΦΕΙΑ ΣΕ−
ΛΟΝΤΑ Α.Ε.» και το από Φεβρουάριο 2013 υψομετρικό − 
τοπογραφικό διάγραμμα σε μια πινακίδα, κλίμακας 1:500 
του Πολιτικού Μηχανικού Αντώνιου Ζαμπάρα, το οποίο 
ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης από τον 
Λάμπρο Γιαννακό, Τοπογράφο − Μηχανικό, Προϊστάμενο 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ηγουμενίτσας και θεω−
ρήθηκε από τον Λάμπρο Νικολάου, Διευθυντή της ίδιας 
Υπηρεσίας στις 27−05−2013, αποφασίζουμε: 

Επικυρώνουμε την από 11−09−2013 Έκθεση της, κατά το 
άρθρο 3 του Ν. 2971/2001, αρμόδιας Επιτροπής, για τον 
επανακαθορισμό των ορίων Αιγιαλού και Παραλίας στη 
θέση «ΑΚΡΩΤΗΡΙ ΠΑΓΑΝΙΑΣ», Λωρίδος Σαγιάδας, Δ.Ε. 
Σαγιαδας, Δήμου Φιλιατών Ν. Θεσπρωτίας, έμπροσθεν 
των εγκαταστάσεων της εταιρείας «ΙΧΘΥΟΤΡΟΦΕΙΑ ΣΕ−
ΛΟΝΤΑ Α.Ε.» καθώς και το από Φεβρουάριο 2013 υψομε−
τρικό − τοπογραφικό διάγραμμα σε μια πινακίδα, κλίμα−
κας 1:500 του Πολιτικού Μηχανικού Αντώνιου Ζαμπάρα, 
το οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
από τον Λάμπρο Γιαννακό, Τοπογράφο − Μηχανικό, Προ−
ϊστάμενο Τεχνικών Υπηρεσιών, του Δήμου Ηγουμενίτσας 
και θεωρήθηκε από τον Λάμπρο Νικολάου, Διευθυντή 
της ίδιας Υπηρεσίας.

Στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα η αρμόδια 
Επιτροπή, επανακαθόρισε:

α) Την οριογραμμή του Αιγιαλού με ερυθρά πολυγω−
νική γραμμή, με στοιχεία κορυφών: K0, K1 Κ2, Κ3, Κ4, ...  
Κ34, Κ35, Κ36, Κ37.

β) Την οριογραμμή της Παραλίας με κίτρινη πολυγω−
νική γραμμή, με στοιχεία κορυφών K0΄, K1΄, Κ2΄, Κ3΄, Κ4΄,  
...  Κ34΄, Κ35΄, Κ36΄, Κ37΄, σε απόσταση 10,00 μέτρων από 
την γραμμή αιγιαλού.

Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός στο παραπάνω τμήμα.
Οι κορυφές των οριογραμμών είναι εξηρτημένες από 

το Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο σε προβολή ΕΓΣΑ 
87'και οι συντεταγμένες τους σημειώνονται σε πίνακες 
επί του συνοδεύοντας την παρούσα έκθεση προανα−
φερόμενου Τοπογραφικού Διαγράμματος.

Καθορίστηκε ζώνη Παραλίας πλάτους 10,00 μέτρων, 
για την εξυπηρέτηση της επικοινωνίας της ξηράς με τη 
θάλασσα και αντίστροφα, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παραγράφου 2 του άρθρου 1 του Ν. 2971/2001.

Η ζώνη της αιγιαλού με την επικύρωση και δημοσίευση 
στο ΦΕΚ αποκτά άμεσα τον χαρακτήρα κοινόχρηστου 
χωρίς κάποια ιδιαίτερη άλλη πράξη.

Η απόφαση αυτή μαζί με την Έκθεση της Επιτροπής 
και το Τοπογραφικό Διάγραμμα που τη συνοδεύει, να 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 15 Ιανουαρίου 2014 

Η Γενική Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΕΥΤΑΞΑ

-

ΕΚΘΕΣΗ
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ

ΑΙΓΙΑΛΟΥ − ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

Στην Ηγουμενίτσα, σήμερα ημέρα Παρασκευή, 11η του 
μηνός Σεπτεμβρίου, του έτους 2013, οι υπογεγραμμένοι:

1. Μπέζας Αργύρης, Προϊστάμενος της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Θεσπρωτίας, ως πρόεδρος,

2. Νικολάου Λάμπρος, Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών και της Διεύθυνσης Πολεοδομίας, 
του Δήμου Ηγουμενίτσας, ως μέλος,

3. Μάζης Αντώνιος, Αντιπλοίαρχος Λ.Σ, Λιμενάρχης 
Ηγ/νίτσας, ως μέλος,

4. Γιαννακός Λάμπρος, Τοπ/φος − Μηχανικός υπάλλη−
λος του Δήμου Ηγουμενίτσας, ως μέλος,

5. Πολυχρονιάδου Όλγα, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
Περ/ντος και Χωρικού Σχεδιασμού Ηπείρου της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου και Δ. Μακεδονίας, 
ως μέλος,

που αποτελούμε την Επιτροπή καθορισμού ορίων Αι−
γιαλού, Παραλίας και Παλαιού Αιγιαλού, σύμφωνα με 
το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 και ορισθήκαμε με την 
αριθμ. πρωτ. 6150/1639/09−02−2012 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου και Δ. 
Μακεδονίας, με γραμματέα την υπάλληλο της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Καψάνη Κοραλία, συγκληθήκαμε κατόπιν 
της υπ’ αριθμ. 793/09−09−2013 εγγράφου προσκλήσεως 
του Προέδρου της, προκειμένου να επανακαθορίσουμε 
τις οριογραμμές του Αιγιαλού και της Παραλίας, στην 
θέση «ΑΚΡΩΤΗΡΙ ΠΑΓΑΝΙΑΣ», Λωρίδας Σαγιάδας, Α.Ε. 
Σαγιάδας, Δήμου Φιλιατών, Π.E. Θεσπρωτίας, έμπροσθεν 
των εγκαταστάσεων της εταιρείας «ΙΧΘΥΟΤΡΟΦΕΙΑ ΣΕ−
ΛΟΝΤΑ Α.Ε.Γ.Ε.» αφού λάβαμε υπόψη

1. Την υπ’ αριθμ. 48/18−01−2013 αίτηση της εταιρείας 
«ΙΧΘΥΟΤΡΟΦΕΙΑ ΣΕΛΟΝΤΑ Α.Ε.Γ.Ε.» περί επανακαθορι−
σμού οριογραμμών Αιγιαλού − Παραλίας έμπροσθεν των 
εγκαταστάσεών της.

2. Την Τεχνική Έκθεση και το από Φεβρουάριο 2013 
υψομετρικό −τοπογραφικό διάγραμμα σε μια πινακί−
δα, κλίμακας 1:500, του Πολιτικού Μηχανικού Αντώνιου 
Ζαμπάρα, το οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης από τον Λάμπρο Γιαννακό, Τοπογράφο − 
Μηχανικό, Προϊστάμενο Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Ηγουμενίτσας και θεωρήθηκε από τον Λάμπρο Νικο−
λάου, Διευθυντή της ίδιας Υπηρεσίας στις 27−05−2013.

3. Το υπ’ αριθμ. Φ.544.5/143/07 Σ.8491/12−2−2007 έγ−
γραφο του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού Διεύθυνση Α2 
τμήμα Ιε και το υπ’ αριθμ. Φ.119/276266, Σ.3547/28−08−2013 
έγγραφο Γενικού Επιτελείου Εθνικής Άμυνας.

4. Το γεγονός ότι:
α. Στην εν λόγω κρινόμενη περιοχή καθορίστηκαν 

τα όρια Αιγιαλού και Παραλίας με την απόφαση 8119/
29−11−1990 του Νομάρχη Θεσπρωτίας, που επικύρωσε την έκ−
θεση της τότε αρμόδιας επιτροπής (ΦΕΚ 722/27−12−1990 τ.Δ΄).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 171

β. Σύμφωνα με την προαναφερόμενη έκθεση, εγκρί−
θηκαν και αποτυπώθηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού 
και παραλίας επί χάρτου 1:5000 ο οποίος όμως έφερε 
λανθασμένο κάναβο, τόσο στον άξονα Χ όσο και στον 
άξονα Ψ, με αποτέλεσμα οι οριογραμμές του αιγιαλού 
και παραλίας, κατά την εφαρμογή τους, σύμφωνα με 
τις συντεταγμένες, να εμφανίζονται σε άλλη θέση από 
αυτήν του Τοπογραφικού που συνόδευε την έκθεση του 
τότε καθορισμού.

γ. Την με αριθμό 32/1970 Γνωμοδότηση του Α΄ 
Τμήματος του Ν.Σ.Κ. από την οποία προκύπτει ότι 
η Διοίκηση έχει την ευχέρεια να προβεί στην τρο−
ποποίηση προγενέστερης πράξης της περί καθορι−
σμού Αιγιαλού και Παραλίας δια της εκδόσεως νέας 
διοικητικής πράξης αντιθέτου περιεχομένου εν όλω 
ή εν μέρει μετά από συγκεκριμένη κατά περίπτωση 
νόμιμη διαδικασία, σε συνδυασμό με το άρθρο 5 παρ. 
9 του Ν. 2971/2001.

5. Τα συμπεράσματα από την διενεργηθείσα αυτοψία 
της 12−04−2013 στην συγκεκριμένη περιοχή ήτοι:

5.1) Το γεγονός ότι δεν έχει αλλάξει η γεωμορφολογία 
και η πραγματική κατάσταση από την εποχή του πρώ−
του καθορισμού του Αιγιαλού και Παραλίας

5.2) Η γεωμορφολογία του εδάφους σήμερα είναι 
η ακόλουθη, όπως προέκυψε από την μακροσκοπική 
παρατήρηση κατά την διάρκεια της αυτοψίας και το 
διάγραμμα Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:50000 και 1:5000.

5.2.α) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από βρά−
χια και αμμώδεις εκτάσεις καθώς επίσης τεχνικό έργο 
(προβλήτα).

5.2.β) Στην περιοχή δεν εντοπίσθηκαν φυσικοί πόροι 
(πρώτες ύλες που προέρχονται από την φύση).

5.2.γ) Η μορφολογία του πυθμένα είναι αμμώδης με 
ήπιες κλίσεις και μικρά ως μέτρια βάθη. Η παλίρροια δεν 
παρουσιάζει μεγάλες διακυμάνσεις και δεν υπάρχουν 
ισχυρά θαλάσσια ρεύματα.

5.2.δ) Η διεύθυνση των ανέμων είναι κύρια Νότια, έντα−
σης 5−6 Μποφόρ και το ύψος κύματος στην βραχώδη 
έκτασης της ακτής είναι μέτριο.

5.2.ε) Τα τεχνικά έργα που υφίστανται στην περιοχή 
(προβλήτα) αποτελούν επεκτάσεις των εγκαταστάσεων 
υδατοκαλλιέργειας της εταιρείας «ΤΡΙΤΩΝ Α.Ε.».

5.2.στ) Η περιοχή δεν είναι προστατευόμενη και δεν 
υπάρχουν ευπαθή οικοσυστήματα.

6. Το γεγονός ότι κατά την διενεργούμενη αυτοψία, 
επικρατούσαν ομαλά καιρικά φαινόμενα και η ανάβαση 
του κύματος ήταν συνήθης και πάντα σύμφωνα με τα 
στοιχεία της Ε.Μ.Υ.

7. Το γεγονός ότι η οριογραμμή του Αιγιαλού αποτελεί 
το όριο της μέγιστης πλην συνήθους ανάβασης του 
κύματος, αποφασίσαμε:

και μετά τα παραπάνω καταργούμε τις οριογραμ−
μές αιγιαλού και παραλίας οι οποίες καθορίστηκαν 
με την απόφαση Νομάρχη Θεσπρωτίας 8119/29−11−1990 
του Νομάρχη Θεσπρωτίας, (ΦΕΚ 722/27−12−1990 τ.Δ΄).
και χαράσσουμε βάσει των υπαρχόντων στοιχείων, επί 
του προαναφερόμενου υψομετρικού − τοπογραφικού 
διαγράμματος κλίμακας 1:500 που συντάχθηκε από 
τον Πολιτικό − Μηχανικό Αντώνιο Ζαμπάρα το οποίο 
ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης από τον 
Λάμπρο Γιαννακό, Τοπογράφο − Μηχανικό, Προϊστάμε−
νο Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ηγουμενίτσας και 
θεωρήθηκε από τον Λάμπρο Νικολάου, Διευθυντή της 
ίδιας Υπηρεσίας στις 27−05−2013. 

α. Την οριογραμμή του Αιγιαλού με κόκκινη πολυγω−
νική γραμμή με στοιχεία κορυφών : K0, K1, Κ2, Κ3, Κ4, ..  
Κ34, Κ35, Κ36, Κ37.

β. Την οριογραμμή της Παραλίας με κίτρινη πολυγω−
νική γραμμή με στοιχεία κορυφών Κ0΄, Κ1΄, Κ2΄ Κ3΄, Κ4΄, 
... Κ34΄, Κ35΄, Κ36΄, Κ37΄, σε απόσταση 10,00 μέτρων από 
την γραμμή αιγιαλού. 

Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός στο παραπάνω τμήμα. 
Οι κορυφές των οριογραμμών είναι εξηρτημένες από 

το Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο σε προβολή ΕΓΣΑ 
87’ και οι συντεταγμένες τους σημειώνονται σε πίνακες 
επί του συνοδεύοντας την παρούσα έκθεση προαναφε−
ρόμενου Τοπογραφικού Διαγράμματος.

Καθορίζουμε τη ζώνη Παραλίας πλάτους 10,00 μέτρων, 
για την εξυπηρέτηση της επικοινωνίας της ξηράς με τη 
θάλασσα και αντίστροφα, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παραγράφου 2 του άρθρου 1 του Ν. 2971/2001.

Η ζώνη της Παραλίας με την επικύρωση και δημοσί−
ευση στο ΦΕΚ αποκτά άμεσα τον χαρακτήρα κοινόχρη−
στου χωρίς κάποια ιδιαίτερη άλλη πράξη.

Η επιτροπή αφού γνωμοδότησε ομόφωνα για το πα−
ραπάνω θέμα, υπογράφει την έκθεση όπως ακολουθεί:

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος 

ΑΡΓΥΡΗΣ ΜΠΕΖΑΣ

Τα Μέλη 

ΛΑΜΠΡΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΥ, ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΑΖΗΣ,
ΛΑΜΠΡΟΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΣ, ΟΛΓΑ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΑΔΟΥ 



172 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 173



174 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 175



176 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 177



178 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

     Αριθμ. 72723/14928 (2)
Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στην θέση 

«ΑΓ. ΘΕΟΔΩΡΟΙ», Λωρίδα Σαγιάδας, Δ.Ε. Σαγιάδας, 
Δήμου Φιλιατών, Ν. Θεσπρωτίας.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ−ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/Α/19.12.2001) 

«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα 
τα άρθρα 5 και 7, όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 3978/2011
(Φ.Ε.Κ. 137/Α΄/16.6.2011).

2. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/1970 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

3. Τις διατάξεις του Ν. 3978/2011 (Φ.Ε.Κ. 137/Α/16.6.2001.
4. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σή−
μερα με τα Ν.Δ. 532/1970, Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 705/1970, 
Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 71/1984, Π.Δ. 347/1986, Ν. 2026/1992 και 
Π.Δ. 97/1993.

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 284/1988 «Περί Οργανισμού 
της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Οικονομικών» 
σε συνδυασμό με αυτές του Π.Δ. 551/1988 «Περί Οργανι−
σμού Νομαρχιών − Οργάνωση Οικονομικών Υπηρεσιών».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 19, παρ. 5 του Ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52, παρ. 5 του Ν. 2218/1994, του άρθρου 4, 
παρ. 7 του Ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιό−
τητες του Υπουργείου Οικονομικών, που είχαν μεταβι−
βαστεί στους Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό 
Διευθυντή, σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 
2 του Ν. 2399/1996 με τις οποίες προβλέπεται η κατάρ−
γηση των θέσεων των Περιφερειακών Διευθυντών, οι 
αρμοδιότητες πλέον των οποίων περιήλθαν στο Γενικό 
Γραμματέα της Περιφέρειας.

7. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 του 
άρθρου 1 και της παρ. 6 του ίδιου άρθρου του Ν. 2503/1997 
«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ−
μιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 107/Α΄), σύμφωνα με τις οποίες οι Περι−
φερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών, που 
συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση του Νομού ή 
της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία οργανική μο−
νάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν, αλλά αποτε−
λούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών.

8. Τις σχετικές διατάξεις των άρθρων 9 και 18 του Ν. 
2690/1999 (Φ.Ε.Κ. 45/Α΄) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα, περί μεταβίβασης 
αρμοδιότητας των διοικητικών οργάνων και εξουσιοδό−
τησης προς υπογραφή.

9. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του Ν. 
3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15/Α΄/28.01.2004) «Μέτρια αναπτυξια−
κής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» στις οποί−
ες προβλέπεται ότι από 10.4.2004 αρμοδιότητες του 
Υπουργού Οικονομικών οι οποίες ανήκαν ή είχαν μετα−
βιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας 
των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας, περιέχονται 
στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας.

10. Το με αριθμό 1030067/296/Α0006/7.4.2004 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Οργάνωσης της Γενικής Διεύθυνσης 
Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομικών 
«Διευκρινίσεις για τα αρμοδιότητες των Υφυπουργών 

Οικονομικών που περιέχονται από 10.4.2004 στους Γε−
νικούς Γραμματείς των Περιφερειών».

11. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών με θέμα Καταγραφή − διοι−
κητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων σε θέματα Υπη−
ρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, που περιέχονται 
στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών, κατά τις 
διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του Ν. 3220/2004.

12. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/7.6.2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης −Πρόγραμμα Καλλικράτης».

13. Το υπ’ αριθμ.  Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10.2.2011 έγγρα−
φο του Υπουργείου Οικονομικών που περιήλθαν στους 
Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών (του Ν. 2503/1997−
Α΄ 107), σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 21 του άρ−
θρου 46 του Ν.3220/2004 (Α΄15) και καταγράφονται στην 
υπ’ αριθμ.  1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών, ασκούνται από 1/1/2011 από το 
Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης (άρ−
θρο 280 του Ν. 3852/2010).

14. Την υπ’ αριθμ. 479/03−06−2013 αίτηση του Μπάσιου 
Γεωργίου για τον καθορισμό οριογραμμών Αιγιαλού 
−Παραλίας στη θέση «ΑΓ. ΘΕΟΔΩΡΟΙ», Λωρίδα Σαγιά−
δας, Δ.Ε. Σαγιάδας, Δήμου Φιλιατών, Ν. Θεσπρωτίας 
έμπροσθεν της ιδιοκτησίας του.

15. Την από 18−10−2013 Έκθεση της αρμόδιας Επιτροπής 
για τον καθορισμό των ορίων Αιγιαλού − Παραλίας στη 
προαναφερόμενη θέση.

16. Το τοπογραφικό διάγραμμα σε μία (1) πινακίδα και 
σε κλίμακα 1:1000 το οποίο συντάχθηκε τον Οκτώβριο 
2013 από τον Πάντο Παναγιώτη του Γεωργίου, Τοπογρά−
φο − Μηχανικό, ελέγχθηκε από τον Γιαννακό Λάμπρο, 
Τοπ/φο − Μηχανικό, Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τεχνι−
κών Υπηρεσιών, του Δήμου Ηγουμενίτσας και θεωρήθηκε 
από τον Νικολάου Λάμπρο, Πολιτικό Μηχανικό, Διευθυντή 
της ίδιας Υπηρεσίας και Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 
Πολεοδομίας, του Δήμου Ηγουμενίτσας, αποφασίζει:

Επικυρώνει την από 18−10−2013 Έκθεση της, κατά το 
άρθρο 3 του Ν. 2971/2001, αρμόδιας Επιτροπής, για τον 
καθορισμό των ορίων Αιγιαλού − Παραλίας, στη θέση 
«ΑΓ. ΘΕΟΔΩΡΟΙ», Λωρίδας Σαγιαδας, Δ.Ε. Σαγιάδας, 
Δήμου Φιλιατών, Ν. Θεσπρωτίας, έμπροσθεν της ιδι−
οκτησίας του Μπάσιου Γεωργίου, καθώς και το από 
Οκτώβριο του 2013 Τοπογραφικό διάγραμμα που τη 
συνοδεύει, το οποίο συντάχθηκε σε κλίμακα 1:1000 από 
τον Πάντο Παναγιώτη του Γεωργίου, Τοπογράφο − Μη−
χανικό, ελέγχθηκε από τον Γιαννακό Λάμπρο, Τοπ/φο 
−Μηχανικό, Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπη−
ρεσιών, του Δήμου Ηγουμενίτσας και θεωρήθηκε από 
τον Νικολάου Λάμπρο, Πολιτικό Μηχανικό, Διευθυντή 
της ίδιας Υπηρεσίας.

Στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα η αρμόδια 
Επιτροπή, καθόρισε: 

α) Την οριογραμμή του Αιγιαλού, με συνεχή κόκκινη 
πολυγωνική γραμμή Κ1, Κ2, Κ3, Κ4, ..., Κ21, Κ22, Κ23.

β) Την οριογραμμή της Παραλίας, με συνεχή κίτρινη 
πολυγωνική γραμμή, Κ1΄, Κ2΄, Κ3΄, Κ4΄, ..., Κ21΄, Κ22΄, Κ23΄, 
σε σταθερή απόσταση 10 μέτρων από την οριογραμμή 
του Αιγιαλού.

Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός στο παραπάνω τμήμα.
Οι κορυφές των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 

είναι εξαρτημένες από το Κρατικό σύστημα συντεταγ−
μένων ΕΓΣΑ ’87 και οι συντεταγμένες αυτών φαίνονται 
στον πίνακα που είναι προσαρτημένος στο τοπογρα−
φικό διάγραμμα.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 179

Η χάραξη της Ζώνης Παραλίας, πλάτους 10,00 μέτρων, 
έγινε για την εξυπηρέτηση της επικοινωνίας της ξηράς 
με τη θάλασσα και αντίστροφα, σύμφωνα με τις διατά−
ξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 1 του Ν. 2971/2001.

Η Ζώνη του αιγιαλού με την επικύρωση και δημοσί−
ευση στο Φ.Ε.Κ. αποκτά άμεσα το χαρακτήρα κοινό−
χρηστου χωρίς κάποια ιδιαίτερη άλλη πράξη (κίνηση 
διαδικασίας απαλλοτρίωσης κ.λπ.) αφού αποτελεί Ζώνη 
Αιγιαλού ιδιοκτησίας Ελληνικού Δημοσίου (Γνωμοδότη−
ση 165/2000 Ν.Σ.Κ.).

Η απόφαση αυτή μαζί με την Έκθεση της Επιτροπής 
και το Τοπογραφικό Διάγραμμα που τη συνοδεύει, να 
δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 15 Ιανουαρίου 2014 

Η Γενική Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΕΥΤΑΞΑ

-

ΕΚΘΕΣΗ
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ,

ΠΑΡΑΛΙΑΣ και ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

Στην Ηγουμενίτσα, σήμερα ημέρα Παρασκευή, 18−10−
2013, οι υπογεγραμμένοι:

1. Μπέζας Αργύρης, Προϊστάμενος της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Θεσπρωτίας, ως πρόεδρος,

2. Νικολάου Λάμπρος, Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών και της Διεύθυνσης Πολεοδομίας, 
του Δήμου Ηγουμενίτσας ως μέλος

3. Μάζης Αντώνιος, Αντιπλοίαρχος Λ.Σ, Λιμενάρχης 
Ηγουμενίτσας, ως μέλος,

4. Πολυχρονιάδου Όλγα, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Ηπείρου της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου και Δ. Μακεδονίας 
ως μέλος

5. Γιαννακός Λάμπρος, Τοπ/φος−Μηχανικός υπάλληλος 
του Δήμου Ηγουμενίτσας, ως μέλος,

που αποτελούμε την Επιτροπή καθορισμού ορίων 
Αιγιαλού − Παραλίας και Παλαιού Αιγιαλού, σύμφωνα 
με το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 και ορισθήκαμε με την 
υπ’ αριθμ. 6150/1639/09−02−2012 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου και 
Δ. Μακεδονίας με γραμματέα την υπάλληλο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Καψάνη Κοραλία, συγκληθήκαμε κα−
τόπιν της υπ’ αριθμ. 890/16−10−2013 εγγράφου προσκλή−
σεως του Προέδρου της, προκειμένου να καθορίσουμε 
τον Αιγιαλό την Παραλία, στην θέση «ΑΓ. ΘΕΟΔΩΡΟΙ», 
Λωρίδα Σαγιάδας Δ.Ε. Σαγιάδας, Δήμου Φιλιατών, Ν. Θε−
σπρωτίας, σύμφωνα και με τις υποδείξεις του Γ.Ε.Ν. όπως 
αυτές διατυπώθηκαν με το με αριθμό πρωτοκόλλου 
Φ 544.5/818/07900126−09−2007 έγγραφό τους, μετά από 
την πρόταση της τότε Επιτροπής καθορισμού Αιγιαλού 
− Παραλίας όπως διατυπώθηκε στην Έκθεση της 15−03−
2007 και το υπ’ αριθμ. Φ. 119/276306, Σ.3587/28−08−2013 
έγγραφο του Τμήματος Εθνικής Υποδομής του ΓΕΕΘΑ, 
μεταβήκαμε για αυτοψία και

Αφού λάβαμε υπόψη:
1. Την υπ’ αριθμ. 479/03−06−2013 αίτηση του Μπάσι−

ου Γεωργίου με την οποία ζητείται ο καθορισμός του 
Αιγιαλού και της Παραλίας στην παραπάνω περιοχή.

2. Το τοπογραφικό διάγραμμα σε μία (1) πινακίδα και 
σε κλίμακα 1:1000 που συντάχθηκε τον Οκτώβριο 2013 
από τον Παναγιώτη Πάντο του Γεωργίου, Τοπογράφο 

− Μηχανικό, το οποίο ελέγχθηκε από τον Γιαννακό Λά−
μπρο, Τοπ/φο − Μηχανικό, υπάλληλο του Δήμου Ηγου−
μενίτσας και θεωρήθηκε από τον Νικολάου Λάμπρο, 
Πολιτικό Μηχανικό, Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τεχνι−
κών Υπηρεσιών και της Διεύθυνσης Πολεοδομίας, του 
Δήμου Ηγουμενίτσας.

3. Τα στοιχεία καθορισμού Αιγιαλού και Παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν. 2971/2001 και 
ειδικότερα:

α. Γεωμορφολογία εδάφους.
1. Μορφολογία ακτής: Χαλαρά ιζήματα (κροκάλες, 

χαλίκια) που έχουν προκύψει από την αποσάθρωση−
διάβρωση των μητρικών πετρωμάτων της ακτής και 
τα οποία έχουν εύρος από 5 έως 20 μ. και υψόμετρα 
αυχένα που κυμαίνονται από 0,5 έως 1,0 μ.

2. Της ακτής συνέχονται χέρσες εκτάσεις με γαιώδες 
ημιβραχώδες έδαφος εκτός οικισμού.

3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θαμνώδη 
φυσική βλάστηση (πουρνάρια).

β. Στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί 
πόροι. 

γ. Η περιοχή δεν προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους, 
η κατεύθυνση των ανέμων είναι συνήθως ΒΔ και Ν.

δ. Η μορφολογία του πυθμένα συνίσταται από μεσαία 
βάθη κοντά στην ακτή.

ε. Μικρό ανάπτυγμα πελάγους. 
στ. Δεν υπάρχουν τεχνικά έργα στην ζώνη αιγιαλού. 
ζ. Δεν υπάρχουν εγκεκριμένες χωροταξικές κατευθύν−

σεις και χρήσεις γης. 
η. Στη περιοχή υφίσταται Εθνικό Κτηματολόγιο. 
θ. Δεν υπάρχουν ευπαθή οικοσυστήματα, αποφασί−

ζουμε:
1. Καθορίζουμε στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμ−

μα: 
α) Την οριογραμμή του Αιγιαλού, με συνεχή κόκκινη 

πολυγωνική γραμμή Κ1, Κ2, Κ3, Κ4,  ..., Κ21, Κ22, Κ23 της 
οποίας οι κορυφές είναι εξαρτημένες από το Κρατικό 
σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87 και οι συντεταγμένες 
αυτών φαίνονται στον πίνακα που είναι προσαρτημένος 
στο τοπογραφικό διάγραμμα.

β) Την οριογραμμή της Παραλίας, με συνεχή κίτρινη 
πολυγωνική γραμμή, Κ1΄, Κ2΄, Κ3΄, Κ4΄,  ..., Κ21΄, Κ22΄, Κ23', 
σε σταθερή απόσταση 10 μέτρων από την οριογραμμή 
του Αιγιαλού.

Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός στο παραπάνω τμήμα.
2. Επί του Αιγιαλού δεν διαπιστώσαμε ύπαρξη έργων.
3. Καθορίζουμε τη ζώνη Παραλίας πλάτους 10,00 μέ−

τρων, για την  εξυπηρέτηση της επικοινωνίας της ξηράς 
με τη θάλασσα και αντίστροφα σύμφωνα με τις διατά−
ξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 1 του Ν. 2971/2001.

Η επιτροπή αφού γνωμοδότησε ομόφωνα για το πα−
ραπάνω θέμα υπογράφει την έκθεση όπως ακολουθεί.

  Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος
ΑΡΓΥΡΗΣ ΜΠΕΖΑΣ

Τα Μέλη
ΛΑΜΠΡΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΥ, ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΑΖΗΣ,

ΛΑΜΠΡΟΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΣ, ΟΛΓΑ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΑΔΟΥ  



180 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 181



182 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 183



184 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000243001140016*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


